




    

Ministero per i Beni e le Attività Culturali 
 Dipartimento per la ricerca, l’innovazione e l’organizzazione  

IL MINISTRO 
 
 
VISTO il D.L. 20 maggio 1993, n. 149, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, 
comma 1, L.19 luglio 1993, n. 237 recante “Interventi urgenti in favore dell’economia”;  
 
VISTA la L. 11 febbraio 1994, n. 109, “Legge quadro in materia di lavori pubblici” e s.m.i.; 
 
VISTO il D. Lgs. 20 ottobre 1998, n. 368 recante “Istituzione del Ministero per i beni e le 
attività culturali a norma dell’art. 11 della L. 15 marzo 1997, n. 59” come modificato dal D. 
Lgs. 8 gennaio 2004, n. 3, contenente “Riorganizzazione del Ministero per i beni e le attività 
culturali ai sensi dell’art. 1 della L. 6 luglio 2002, n. 137”; 
 
VISTO il D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554 “Regolamento di attuazione della L. 11. febbraio 
1994, n. 109 legge quadro in materia di lavori pubblici” e s.m.i.; 
 
VISTA la L. 1 agosto 2002, n. 166, recante “Disposizioni in materia di infrastrutture e 
trasporti ed in particolare l’art. 7 recante modifiche all’art. 14 della L. 11 febbraio 1994, n. 
109”; 

 
VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 30, recante “Modificazioni alla disciplina degli appalti 
dei lavori pubblici concernenti i beni culturali”;  
 
VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, recante il “Codice dei beni culturali e del 
paesaggio ai sensi dell’art. 10 della L. 6 luglio 2002, n.137” e s.m.i; 
 
VISTO il D.P.R. 10 giugno 2004, n. 173, recante il “Regolamento di organizzazione per i 
beni e le attività culturali”; 
 
VISTO il Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 9 giugno 2005 “Procedura e 
schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi 
aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici, ai sensi dell’art. 14 comma 
11, della L. 11 febbraio 1994 n. 109”, e s.m.i; 
 
VISTA la L. 23 dicembre 2005, n. 266, “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2006), ed in particolare l’art. 1, comma 608, 
allegato 2;   
 
VISTO il Decreto Ministeriale 10 gennaio 2006 pubblicato in data 10 gennaio 2006, con il 
quale sono stati adottati il programma per il triennio 2006-2008 e l’elenco annuale dei lavori 
pubblici per l’anno 2006 finanziati con risorse ordinarie del Ministero per i beni e le attività 
culturali; 
 

                     CG/mbC:\Documents and Settings\tamburini\Desktop\stampa\LL.PP.2006.2008\3_DECRETO DI APPROVAZIONE PROGR. 2006-2008.doc 



  

Ministero per i Beni e le Attività Culturali 
Dipartimento per ricerca, l’innovazione e l’organizzazione 

 
VISTA la Direttiva Generale del Ministro per i beni e le attività culturali sull’azione 
amministrativa e sulla gestione emanata per l’anno 2006, del 9 febbraio 2006, emanata ai 
sensi degli artt. 4 e 14 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;  
 
 
 
VISTO il D.L. 30 dicembre 2005, n. 273 coordinato con la Legge di conversione 23 febbraio 
2006 n. 51 recante “Definizione e proroga di termini, nonché conseguenti disposizioni 
urgenti. Proroga di termini relativi all’esercizio di deleghe legislative” in particolare l’art. 39 
vicies – septies; 
 
 
VISTE le Circolari n.91 del 30 giugno 2005, n. 6 del 10 gennaio 2006, n. 25 del 6 febbraio 
2006 emanate dalla Direzione generale per gli affari generali, il bilancio, le risorse umane e la 
formazione relative all’attività di programmazione dei lavori pubblici;  

 
 

VISTO il Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali 24 marzo 2006, con il quale 
viene destinato quale maggiore assegnazione per essere utilizzato nell’ambito del piano di 
spesa annuale 2006, l’importo complessivo di € 30.000.000,00 derivanti dagli introiti dei 
biglietti d’ingresso ai complessi archeologici riscossi dalla soprintendenza archeologica di 
Pompei, per la realizzazione d’interventi di conservazione e valorizzazione dei beni culturali 
immediatamente cantierabili, ai sensi del comma 1, art. 39 vicies-septies della Legge 23 
febbraio 2006, n. 51; 
  
 
VISTE le note pervenute dagli Uffici competenti riguardanti la programmazione triennale dei 
lavori pubblici 2006-2008 e l’elenco annuale dei lavori 2006; 
 
 
VISTO il parere del Consiglio superiore per i beni culturali e paesaggistici espresso in data 
30 marzo 2006; 
 
RITENUTO di dover approvare la programmazione triennale 2006-2008 e l’elenco annuale 
dei lavori pubblici per l’anno 2006; 

 
 

DECRETA 
 
 

E’ approvato il programma triennale 2006-2008 per l’importo complessivo di € 
471.568.466,48  e l’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2006 per un ammontare 
complessivo pari ad € 139.799.297,16, finanziato con risorse ordinarie e straordinarie 
(mediante la Legge 23 febbraio 2006 n. 51 - € 30.000.000,00 - contrassegnati con capitoli 
asteriscati *) di cui all’ elenco allegato, che è parte integrante del presente provvedimento: 



  

Ministero per i Beni e le Attività Culturali 
Dipartimento per ricerca, l’innovazione e l’organizzazione 

 
 
 
 
 
 
 
 

RIEPILOGO PER CAPITOLI 

      
DIPARTIMENTO CAP IMPORTO 

7121  850.000,00 
7122  750.000,00 
7224  12.572.483,00 
7299  936.680,00 
7302  500.000,00 

RICERCA 
INNOVAZIONE E 

ORGANIZZAZIONE 

TOT. 15.609.163,00 
7461  4.922.012,00 
7464  2.739.675,00 
2122  258.228,00 

BENI 
ARCHIVISTICI E 

LIBRARI 
TOT. 7.919.915,00 
7862  48.441.618,95 
7834  19.828.600,21 
N.I. 1.000.000,00 

7862* 7.450.000,00 
7834* 22.550.000,00 
2360  17.000.000,00 

BENI CULTURALI 
E PAESAGGISTICI 

TOT. 116.270.219,16 
      
    TOT.GEN. 139.799.297,16 

 
 Il presente decreto sarà trasmesso agli organi di controllo. 
 
 
Roma, 30 Marzo 2006      
 

                                   


